Heu quid agam? Domus ampla Iovis concussa tremiscit,  
 Cardine mota suo ruit alti ianua celi,  
 Terribili clamore sonans. Sub nube propinqua  
 Fulmina fulminibus concurrere dura trisulcis  
 Visa, levem media fregerunt nocte quietem.  
 Ignibus alternis polus exardescit uterque:  
 Nubila rupta tonant luxque impia territat orbem,  
 Exanimatque hominum mentes et corda ferarum.  
 [...]  
 Solus ab imbrifera pallens regione per umbras  
 Despicit obliquo Saturnus lumine terras  
 Nempe gravis senio, madido discinctus amictu,  
 Canaque ceruleo substringens tempora nimbo.  
 Tardus ad omne bonum, diros festinat ad actus  
 Et stupor unus habet, quibus is circumdatus alis  
 Hesterno cum forte die longinqua teneret  
 Immensos celi tractus enaverit, unde  
 Tam subito damnosus ei sit Aquarius hospes. (1–8, 35–43)

<sup>69</sup> *Fam.* VI. 5. 2–3. (*Ad Barbatum Sulmonensem, de miserabili et indigna morte regis Andree*)

<sup>70</sup> horruit eter, idest mundus, propter illius mortem; et precipue orruit illa rengni [sic!] pars illi subdita, quia ventus et imber sevirer ceperant (vel «sevirer» pro: sevirerant) terribili grandine; idest barones et magnates ceperunt sequi seditionem et discordiam et inter eos mala concipere. – certatim, idest assidue, sine causa et precipue cogitatione, mortem regis andree fratris lodovici ungarie regis; et fulmina descendere fractis nimbis, idest male cogitationes et ipsa crudelia que ordinabantur ceperunt sevirer, seu exclusa in aperto, cum ad mortem dicit regis pervenere infanda manu et ipsum occiderunt derisorie; et ideo dicit: Altior cupressus. [...] – et colles concussit et arva, idest concussit nobiles et ignobiles; nam propter montes intelligendum est magnos viros, propter vero arva populus et ignobiles virj; nam mortem omnes istius senserunt magno infortunio, nam post modum lodovicus, rex ungarie, armata manu pervenit ad vindicandum fratrem suum, cuius omnes senserunt. *Avena:* i. m. (47. jegyz.) 178.

Ez az asztrológiai motívum visszatér az *Argus*ban is, és nézetünk szerint teljességgel kizárja a ciprusfa Róberttel való azonosítását. Már korábban fölfigyeltem rá – szól az eclogában Silvius –, hogy a Mars baljósan lángol, a Szaturnusz az esőhözó házban, vagyis a Vízöntőben tartózkodik, a Jupiter ostrom alatt áll, a Vénusz pedig ferdén tekint rá:

– O Phitia, Phitia; fateor, sic astra minari  
 Iampridem adverti, postquam flamantia Martis  
 Lumina, et imbrifera Saturnum in parte morantem,  
 Obsessumque Iovem, et Venerem transversa tuentem... (42–45)

A Cod. 33. névtelen szerzője szerint az ostrom alatt álló Jupiter mint királyi bolygó magát Endrét jelenti, a vérvörösen fénylő Mars és a lehető legrosszabbul álló Szaturnusz az előkelők és a tanácsadók ellenséges indulatát jelképezi, a Jupiterre görbén tekintő, vagyis a vele kedvezőtlen fényszögben, ún. kvadrátban álló Vénusz pedig magát Johannát.<sup>71</sup> Hasonlóképpen magyarázza a szöveghelyet Piendibeni is, kiegészítve azzal, hogy a Szaturnusz (többek között a főpapok bolygója) VI. Kelemenre vonatkozik, aki a magyar királyi udvar diplomáciai és anyagi erőfeszítései ellenére sokáig húzódozott attól, hogy Endrének megadja a királyi címet.<sup>72</sup> Mindez egybevág az *Argus* egyik alapgonddal, amely a Barbatóhoz írott levélben is meghatározó: a Petrarcat egyébként is sokat foglalkoztató végzet kérdésével,<sup>73</sup> különösen pedig a sorscsapások előrelátásának képességével és annak teljes hiábavalóságával:

Rogo, quid novi, quid inopini accidit? quis non ista prevederat? et previdisse quid profuit? tam profunde enim totis regni precordiis se nequitie dirum virus infude-

<sup>71</sup> – Postquam notavi flammantia lumina martis: Hic, fingendo, vult ostendere se providisse ea que venerunt in indicis planetarum, cum ea previdisset ex sola ratione oculata; quia videbat barones et magnates regni et ipsam reginam deridentes ipsum regem simplicem Andream, Iuvenem optimum [...] Unde dicit: postquam notavi flamantia lumina martis, (Mars dicitur multum mali significare cum ultra solitum lucet; vel previdet, nam illa nimia lux nimia ipsa infiventia in eo esse) et notavi saturnum in imbrifera parte, hoc est in aquario, (nam saturnum dicitur, in aquario signo manentem, pessimum esse) quasi dicat: postquam notavi omnes principes et consultores regni inflamantes et perperum indignantes ipsum innocuum regem, idest ipsum regem ossessum ab insidiis illorum qui eum hodie habebant; et venerem transversa tuentem, idest ipsa regina transversa facie intuere ipsum iuvenulum regem et derisive (Nam, cum sol veneri se iungit, periculosa continuo est). Avena: i. m. (47. jegyz.) 180–181.

<sup>72</sup> – Per Martis signa intelligit apparatus bellorum, quos notavit fieri per quosdam. – Per Saturnum intelligit summum pontificem qui senex erat et gravis et malignus in regem Andream, cuius coronationem diferebat, ut ex suis Regem aliquem coronaret. – per Iovem intelligit regem Andream, qui malignitatibus regine Iohanne, quorundam principum, accedente etiam consensu pape et plurimorum cardinalium, obsidebatur in regni potestate. – per Venerem intelligit Reginam Iohannam libidinosam, que Andream regem proterve respiciebat et mala intentione. Avena: i. m. (47. jegyz.) 256.